
53298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1173
Approvazione del Programma Operativo 2023-2024 dello Sport ai sensi della L. R. n. 33/2006.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla responsabile di E.Q.  “Raccordo Funzionale della Sezione” e dal Dirigente della “Bilancio della Sanità 
e dello Sport”, come confermata dal Direttore del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale”, riferisce quanto segue.

Premesso che

- la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così 
come successivamente modificata, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le 
attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

- l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale, le 
linee prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per 
lo sport” che definisce:
	 gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità;
	 i criteri e le modalità per la verifica del loro perseguimento;
	 i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel programma operativo annuale degli 

interventi.

- dall’approvazione della L.R. n. 33/2006, alla scadenza di ciascun triennio, vengono approvate le 
“Linee guida per lo sport” ed il “Programma Operativo”;

- L’art. 2 bis, 4 comma, della L.R. n. 33/2066 stabilisce che, nell’ambito delle Linee Guida Triennali, la 
Giunta Regionale approvi annualmente i Programmi Operativi Annuali degli interventi in materia di 
sport, nei quali vengono individuati i soggetti destinatari delle provvidenze, le priorità, le modalità e 
i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi, ecc.

Considerato che:
- Con Delibera di Giunta Regionale n. 891 del 20 giugno 2022, sono state approvate le Linee Guida 

Triennali;
- le Linee Guida sono articolate in tre Assi Strategici:

Asse 1. Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale
Asse 2. Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi 
Asse 3. Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive

- è necessario procedere all’aggiornamento del Programma Operativo;

Preso atto:
della programmazione regionale e preso atto delle azioni avviate e da avviare negli esercizi 2023 e 2024, 
anche al fine di definire una pianificazione di medio lungo termine che consenta ai soggetti beneficiari 
dello sport di progettare ed accedere alle azioni regionali con continuità e certezza delle risorse, si intende 
procedere alla approvazione del Programma Operativo Biennale 2023-2024, riportato in allegato per 
costituire parte integrante alla presente proposta di deliberazione;

Visto:
il comma 2 della L. R. n. 33/06 che prevede che le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione delle 



                                                                                                                                53299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

attività/interventi previsti dalla stessa legge saranno stanziate sugli appositi capitoli di spesa della ex 
Sezione Sport per Tutti (oggi Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport) in sede di approvazione dei 
rispettivi Bilanci annuali di previsione. Relativamente al biennio 2023-2024 verranno utilizzate le risorse 
assegnate con il Bilancio Pluriennale 2023-2024, compatibilmente con i vincoli derivanti dal pareggio di 
bilancio.

Preso atto inoltre che:
in seno alla programmazione biennale, occorre procedere all’aggiornamento ed approvazione di specifici 
protocolli di intesa per la realizzazione di interventi multicomponenti di promozione dell’educazione alla 
salute, attraverso le attività motorie e sportive in ambito scolastico e non, con il CONI, CIP, Sport e Salute 
SPA, Ufficio Scolastico Regionale ed Università pugliesi per la definizione delle attività da espletare, 
finanziamenti, e le correlate modalità operative con competenze, obblighi e responsabilità;

Richiamata altresì
- la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni 

recante ad oggetto: D.G.R. n. 302/2022. “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Tanto premesso e considerato al fine di adempiere a quanto disposto con L.R. n. 33/2006, appare opportuno:
- approvare il Programma Operativo 2023-2024 degli interventi in materia di sport allegato alla 

presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- dare mandato al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport (ex Sezione Amministrazione, 

Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti) di perseguire e porre in essere tutti gli adempimenti 
per l’attuazione degli indirizzi ed interventi previsti dagli atti programmatori in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento compresa l’indizione dei singoli Avvisi Pubblici;

- delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ad approvare, con proprio 
provvedimento, i singoli Avvisi Pubblici al fine di perseguire i tre Assi Strategici sopra riportati da 
pubblicare sui siti Internet istituzionali della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e darne ampia pubblicità;

- stabilire che in ciascun Avviso Pubblico sia richiesta agli Enti/Organizzazioni interessate al contributo 
regionale l’attuazione di un Piano di Comunicazione che promuova l’evento finanziato (Manifestazione 
sportiva, Grande Evento Sportivo, ecc.) valorizzi e renda maggiormente visibili le risorse / attrazioni 
sportive, ricreative, culturali e naturali dell’intero territorio regionale;

- delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti alla sottoscrizione ed 
approvazione di specifici protocolli di intesa per la realizzazione di interventi multicomponenti di 
promozione dell’educazione alla salute, attraverso le attività motorie e sportive in ambito scolastico 
e non, con il CONI, CIP, Sport e Salute SPA, Ufficio Scolastico Regionale ed Università pugliesi;

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione  sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione  
dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e  giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.  



53300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

❏ diretto 

❏ indiretto 

x neutro

❏ non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Piano Operativo, di cui alla presente proposta di Deliberazione, trova copertura sugli stanziamenti di cui 
al Bilancio di Previsione 2023-2025 sui capitoli di spesa come di seguito riportato:

Stanziamenti bilancio DI CUI già IMPEGNATI DI CUI già PRENOTATI

capitolo Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2023
Esercizio 

2024
Esercizio 2023

Esercizio 
2024

U0861055  200.000,00  200.000,00     

U0861011  100.000,00  100.000,00  20.000,00    

U0601006  250.000,00  250.000,00 100.000,00    

U0861050 75.000,00 75.000,00     

U0601001 400.000,00 400.000,00     

U0861061 100.000,00 100.000,00 30.000,00    

U0861060 170.000,00 170.000,00     

U0601019  100.000,00 0,00     

U0601010 200.000,00 200.000,00   200.000,00  

U0861010 1.000.000,00 1.000.000,00   1.000.000,00  

U0861012  300.000,00  300.000,00    300.000,00  

U0862010  750.000,00  750.000,00    750.000,00  

U0862012  200.000,00  200.000,00    200.000,00  

U0601009 250.000,00 250.000,00   250.000,00  

U0601013 1.500.000,00 1.500.000,00   1.500.000,00  

U0601014  200.000,00  200.000,00    200.000,00  

U0601002 80.000,00 150.000,00     

U0601011  20.000,00  20.000,00     

U0601015  30.000,00  30.000,00     

U0861025  200.000,00  200.000,00 10.000,00  10.000,00  

U0873010  500.000,00  500.000,00     

U0873011  500.000,00  500.000,00     

U0601012  50.000,00  50.000,00     

U0874010  600.000,00  600.000,00     

U0874011  600.000,00 600.000,00 2.123,91    

U0861080  10.000,00  10.000,00     

U0861071  50.000,00  50.000,00     

U0861070  10.000,00  10.000,00 3.344,29    

U0601000  50.000,00  50.000,00     

Anno 2023 Anno 2024

totale 8.495.000,00 8.465.000,00  - 



                                                                                                                                53301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97, propone alla 
Giunta:

1. di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti che 
qui si intende integralmente riportata;

2. di approvare il Programma Operativo 2023-2024 degli interventi in materia di sport, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’Allegato A, predisposto in attuazione del comma 4 
dell’art. 2 bis della L.R.  n. 33/2066 e s.m.i, contenente diverse Azioni finalizzate ad attuare le Linee Guida 
2022/2024;

3. di dare mandato al Dirigente Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti di porre in essere tutti 
gli adempimenti per l’attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento compresa l’approvazione ed indizione dei singoli Avvisi Pubblici;

4. di autorizzare il Dirigente Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti ad effettuare, con proprio 
Atto Dirigenziale, eventuali variazioni compensative tra i capitoli di spesa del Bilancio di gestione 2022, ai 
sensi dell’art. 51, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché eventuali modifiche ed integrazioni, 
ove ritenute necessarie per la realizzazione dei singoli interventi, oltre ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di impegno/liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse assegnate 
alla competente Sezione e tutti i provvedimenti di natura gestionale;

5. di stabilire che gli Enti/Organizzazioni ammessi al beneficio, a seguito di indizione Avviso Pubblico, 
attuino un Piano di Comunicazione che promuova l’evento oggetto del finanziamento (Manifestazione 
sportiva, Grande Evento Sportivo, ecc.) nonché le Politiche regionali e le risorse/attrazioni dell’intero 
territorio pugliese;

6. di delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti alla sottoscrizione 
ed approvazione di specifici protocolli di intesa per la realizzazione di interventi multicomponenti di 
promozione dell’educazione alla salute, attraverso le attività motorie e sportive in ambito scolastico e 
non, con il CONI, CIP, Sport e Salute SPA, Ufficio Scolastico Regionale ed Università pugliesi;

7. di pubblicare integralmente Il presente provvedimento sui siti Internet istituzionali della regione Puglia 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Responsabile di EQ “Raccordo Funzionale della Sezione”
Dott.ssa Elisa Di Matteo

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Dott. Benedetto G. Pacifico 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
Dott. Vito Montanaro 



53302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti
Avv. Raffaele Piemontese

L A    G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport 
per Tutti;
Viste le sottoscrizioni poste alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di fare propria la relazione del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per Tutti che 
qui si intende integralmente riportata;

2. di approvare il Programma Operativo 2023-2024 degli interventi in materia di sport, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’Allegato A, predisposto in attuazione del comma 4 
dell’art. 2 bis della L.R.  n. 33/2066 e s.m.i, contenente diverse Azioni finalizzate ad attuare le Linee Guida 
2022/2024;

3. di dare mandato al Dirigente Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti di porre in essere tutti 
gli adempimenti per l’attuazione degli interventi previsti dalla Programmazione in oggetto così come 
stabiliti con il presente provvedimento compresa l’approvazione ed indizione dei singoli Avvisi Pubblici;

4. di autorizzare il Dirigente Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti ad effettuare, con proprio 
Atto Dirigenziale, eventuali variazioni compensative tra i capitoli di spesa del Bilancio di gestione 2022, ai 
sensi dell’art. 51, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché eventuali modifiche ed integrazioni, 
ove ritenute necessarie per la realizzazione dei singoli interventi, oltre ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di impegno/liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse assegnate 
alla competente Sezione e tutti i provvedimenti di natura gestionale;

5. di stabilire che gli Enti/Organizzazioni ammessi al beneficio, a seguito di indizione Avviso Pubblico, 
attuino un Piano di Comunicazione che promuova l’evento oggetto del finanziamento (Manifestazione 
sportiva, Grande Evento Sportivo, ecc.) nonché le Politiche regionali e le risorse/attrazioni dell’intero 
territorio pugliese;

6. di delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport per Tutti alla sottoscrizione 
ed approvazione di specifici protocolli di intesa per la realizzazione di interventi multicomponenti di 
promozione dell’educazione alla salute, attraverso le attività motorie e sportive in ambito scolastico e 
non, con il CONI, CIP, Sport e Salute SPA, Ufficio Scolastico Regionale ed Università pugliesi;

7. di pubblicare integralmente Il presente provvedimento sui siti Internet istituzionali della regione Puglia 
e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

1  

ALLEGATO A)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAMMA OPERATIVO 2023-2024 
DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI SPORT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 07-08-2023 09:33:55
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023



53304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

2  

SOMMARIO 
 
 

1. PREMESSA ............................................................................................................ 3 

2. IL PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI SPORT ...... 4 

Riepilogo degli stanziamenti attualmente iscritti nel Bilancio regionale destinati allo Sport per tutti . 10 

ASSE 1 - PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ FISICA E SPORTIVA COME 
STRUMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE E DELL’INTEGRAZIONE 
SOCIALE ....................................................................................................................13 

Azione 1.0 – Consolidamento di progettualità sull’educazione ai corretti stili di vita .......................... 13 
Azione 1.1 - Promozione attività motorie sportive scolastica (Progetto “Scuola, sport e disabilità”) . 15 
Azione 1.2 - Acquisto attrezzature sportive - contributo in favore di atleti paralimpici – art. 8, L.R. n. 
33/2006 e L.R. n. 67/2017 (Avviso G ) ............................................................................................... 17 
Azione 1.3 - Contributi progetti promozione sport - convenzioni con istituzioni sociali private .......... 18 
Azione 2 - Diffusione della pratica sportiva in collaborazione con il Centro di Giustizia Minorile – 
Puglia .................................................................................................................................................. 20 
Azione 2.1 - Avvio dell’Attività Fisica Avanzata (AFA) L.R. n. 14 / 2017 ............................................ 21 
Azione 2.2 - Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema associativo sportivo a livello 
regionale (Avviso A e D) ..................................................................................................................... 22 
Azione 2.3 – Erogazione di ausili e protesi degli arti funzionali allo svolgimento di attività sportive 
amatoriali ( Decreto 5 luglio 2022) ...................................................................................................... 23 

ASSE 2 - PROMOZIONE DELLO SPORT DI BASE, DELLE MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE E DEI GRANDI EVENTI SPORTIVI .........................................................24 

Azione 3.0 - Incentivi alla promozione del turismo sportivo attraverso eventi sportivi di rilievo 
regionale, nazionale e internazionale (Avviso ES) ............................................................................. 24 
Azione 4.0 - Sostegno alle Eccellenze sportive pugliesi over 18 e under 18 (Avviso C ) .................. 25 

ASSE 3 - CONOSCENZA, SVILUPPO E QUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI E DELLE PROFESSIONI SPORTIVE .......................................................26 

Azione 5.0 - Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali e non ...... 26 
Azione 5.1 - Finanziamento in conto interessi convenzione ICS ....................................................... 28 
Azione 5.2 - Acquisto attrezzature tecnico sportive (Avviso F ) ......................................................... 29 
Azione 6.0 - contributi per la formazione professionale degli operatori sportivi ................................. 29 
Azione 6.1- Trasferimento ai comuni per finanziare l’acquisto di defibrillatori semiautomatici da 
assegnare a scuole ed associazioni sportive. Art. 51 LR n.40/2017 .................................................. 30 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE ISTANZE .............................................................31 

 
 

  



                                                                                                                                53305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

3  

1. PREMESSA 
 
La Regione, in attuazione dell’art.2 bis della L.R. 33 del 20061 e s.m.i., predispone con cadenza 
triennale le linee prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato 
“Linee guida per lo sport” ed annualmente il “Programma Operativo degli interventi in 
materia di sport”. 

Con D.G.R. n. 891/2022 è stata approvata la Programmazione Triennale 2022-24 nella quale 
sono definite le linee prioritarie d’intervento per la promozione e diffusione delle attività 
fisiche, motorie e sportive da realizzarsi in Puglia ed i correlati obiettivi specifici. 

Con la stessa D.G.R. n. 891/2022 è stato adottato anche il Programma Operativo anno 2022 
che persegue, traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali. 

“Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale”, “Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei 
grandi eventi sportivi”, “Sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni 
sportive” sono i tre ASSI macro obiettivi che la Regione Puglia con la sua pianificazione 
intende perseguire nel triennio 2022/2024. 

La Programmazione prende spunto dagli indirizzi internazionali ed europei elaborati e 
adottati con il concorso dei diversi Paesi, tra cui l’Italia. Si muove in continuità con quanto già 
realizzato con la Programmazione 2019/2021 e nel quinquennio 2017/2021 puntando a 
consolidare le azioni a favore della pratica motoria e sportiva in Puglia, ad ogni livello, 
privilegiando gli interventi di promozione della salute e delle bellezze del territorio pugliese, 
non ignorando il particolare contesto economico – sociale post emergenza COVID-19. 

Rispetto alle precedenti programmazioni regionali, la Programmazione 2022/2024 ha 
ampliato il raggio di azione della Regione, offrendo nuove opportunità di sostegno 
intervenendo con un numero maggiore ed articolato di linee di spesa.  

Tenuto conto degli obiettivi che la norma si propone e delle positive esperienze derivanti 
dalla pregressa programmazione, si ritiene opportuno continuare ad investire in iniziative 
volte a promuovere ed incentivare la pratica delle attività motorie e sportive riconoscendone 
ed esaltandone la funzione sociale, educativa, formativa, aggregativa, di benessere e di 
promozione del territorio.  

Lo sport, la pratica motoria e sportiva, sono lo strumento per realizzare il diritto alla salute ed 
al benessere psicofisico, per favorire la crescita civile e culturale del singolo e della comunità, 
per contribuire al miglioramento delle relazioni e dell’inclusione sociale, per contrastare la 
violenza di genere, per promuovere il territorio in un’ottica anche di promozione del turismo. 

Con il presente atto si intende procedere ad una programmazione biennale per gli esercizi 
2023-2024. 

                                                   
1 Legge Regionale 4 dicembre 2006, n. 33 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” 

 



53306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

4  

2. IL PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 
SPORT 

 
Il presente Programma Operativo annuale degli Interventi in materia di sport (di seguito 
Programma Operativo) relativo al biennio 2023-2024 è predisposto al fine di individuare:  

a) i soggetti destinatari delle provvidenze; 
b) le priorità e i tempi di realizzazione; 
c) le modalità e i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi; 
d) le risorse strumentali e finanziarie necessarie 

 
Non è una programmazione calata dall’alto ma nasce dalla lettura dei bisogni del territorio, 
contestualizzata al particolare periodo economico sociale che stiamo vivendo e nel rispetto 
della normativa europea, nazionale e regionale. 

Il Programma Operativo ha durata annuale e rappresenta la seconda e terza annualità della 
Pianificazione Triennale Linee Guida per lo sport 2022/2024. 

Persegue gli ASSI macro obiettivi individuati dalle Linee Guida 2022-2024 traducendoli in Azioni 
operative. 

Si riportano di seguito i tre ASSI ed i relativi obiettivi specifici e generali al fine di rappresentare 
meglio il presente Programma Operativo. 

 
 

ASSI 
 

OBIETTIVI GENERALI 
 

OBIETTIVI SPECIFICI 

 
 
 
 
 
 
ASSE 1 
Promozione dell’attività fisica e 
sportiva come strumento di 
promozione della salute e 
dell’integrazione sociale 
 

1.  
Promozione della salute attraverso 
la pratica delle attività sportive e 
fisico motorie  
 

1.1) 
Miglioramento dello stato di salute generale 
della popolazione, grazie ad una più diffusa 
pratica sportiva finalizzata al benessere della 
persona ed alla prevenzione della malattia e 
delle condizioni di disagio 
 
1.2) 
valorizzare la funzione riabilitativa della pratica 
motoria nei confronti delle categorie deboli  

2.  
Promozione dell’integrazione ed 
inclusione sociale quale elemento 
fondamentale per lo sviluppo del 
welfare regionale  

 

2.1) 
Valorizzare la funzione educativa, soprattutto 
verso i più giovani, anche alla non violenza 
 

ASSE 2 
Promozione dello sport di base, 
delle manifestazioni sportive e dei 
grandi eventi sportivi 
 
 ASSE 3 
Sviluppo e qualificazione degli 
impianti sportivi e delle 
professioni sportive 

3.  
Pari possibilità di accesso per tutti 
alla pratica sportiva e fisico motoria 
quale diritto di ogni cittadino 

3.1)  
 incentivare l’associazionismo sportivo e la 
promozione del turismo sportivo 
 



                                                                                                                                53307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

5  

 
L’obiettivo principale che il Programma intende perseguire, presente trasversalmente negli 
obiettivi riportati in tabella, è lo sviluppo di una sempre maggiore consapevolezza 
dell’importanza dei benefici derivanti dallo svolgimento di attività sportiva e fisico-motoria, 
intesa come strumento di: 

- attuazione del diritto alla salute, al benessere fisico, psichico e sociale della persona 
- prevenzione della malattia  
- promozione del territorio.  
 

 
Quanto sopra riportato evidenzia la necessità per la Regione Puglia di proseguire e consolidare 
le azioni in materia di sport messe in atto negli ultimi anni, oltre ad attuare ulteriori interventi 
volti a garantire l’esercizio del diritto all’attività sportiva e fisico – motoria di ogni cittadino. 

La diversificazione della domanda di pratica sportiva derivante dalle trasformazioni socio 
economiche e dal particolare periodo storico post pandemia, porta ad incentivare le attività 
svolte al di fuori dell’ambito agonistico, finalizzate al raggiungimento di obiettivi diversi dal 
risultato di mera prestazione sportiva e che mirino prevalentemente al raggiungimento del 



53308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

6  

benessere psico-fisico ed al soddisfacimento del bisogno di socialità.  

Alcuni obiettivi indicati nel Programma Operativo cercano di potenziare la funzione sociale ed 
educativa dello sport in alcune fasce più deboli della popolazione o a maggior rischio di 
emarginazione. Si fa riferimento alle persone con disabilità ed a coloro che sono sottoposti a 
misure restrittive della libertà, mentre più in generale si mira alla valorizzazione della funzione 
educativa dello sport attento ai bisogni dei giovani ed alla promozione della non violenza. 

Uno sport che fa bene alla salute e che favorisce il processo di socializzazione dell’individuo e 
l’apprendimento di modelli culturali evoluti. 

C’ è anche da evidenziare che anche in Puglia si registra la diminuzione della popolazione 
residente ed un incremento dell’età media. 

 

 

La popolazione residente al 31.12.2022 registrata risulta diminuita a 3,9 milioni di abitanti. 

 

 

 

Anche per il 2023 la diffusione della pratica sportiva va nella direzione di potenziare l’autonomia 
dei cittadini più a rischio di non autosufficienza, anche, attraverso interventi strutturali 
finalizzati a migliorare l’accessibilità agli impianti, eliminando le barriere architettoniche, 



                                                                                                                                53309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

7  

nonché aumentarne la dotazione impiantistica determina un incremento della fruibilità da parte 
dei cittadini. 

Un altro obiettivo è la promozione delle pari opportunità, ridurre la disparità ancora esistente 
nella pratica sportiva tra uomini e donne anche se nel 2020, primo di anno di pandemia, 
aumenta la percentuale di donne italiane giovani e adulte di 18-54 anni che hanno dichiarato di 
praticare discipline sportive (dal 35,5% al 40,5%), dato invariato nel 2021. 

Ancora, la formazione e la qualificazione degli istruttori, oltre ad essere un mezzo per divulgare 
le finalità sociali dello sport, rappresenta un’occasione per sostenere la qualità professionale 
degli operatori del settore. La promozione del territorio e lo sviluppo del turismo sportivo 
continuano a rappresentare elementi d’importanza considerevole sul sistema economico della 
Regione; abbinare sport e turismo è un binomio vincente per valorizzare le bellezze del 
territorio e diffonderne l’esistenza a livello nazionale ed internazionale. Le azioni programmate 
nel presente Programma Operativo sono in parte condizionate dalla crisi economica e sociale 
che ha invaso tutti i settori ancor più nell’ultimo biennio.  

Nel periodo pre pandemia la Regione Puglia, consapevole delle difficoltà del mondo dello sport 
ed al fine di fornire supporto ad un settore rallentato nella crescita, aveva notevolmente 
incrementato le risorse finanziarie stanziate in materia di sport, passando dal Programma 
Operativo 2016 con uno stanziamento di circa 2 milioni di euro alla Programmazione 2019 di 11 
milioni di euro considerando esclusivamente i fondi di bilancio regionale. 

Con il Programma Operativo 2022 sono stati investiti più di 6 milioni di euro, indetti 6 avvisi 
pubblici ammettendo a finanziamento 579 enti/organizzazioni sportive come riportato nella 
seguente Tabella. 

Anno 2022 Totale Beneficiari 

Avviso A e D 124 

Avviso B 103 

Avviso Ges 36 

Avviso F 220 

Avviso G 41 

Avviso C  55 

TOTALE 579 

 
 
Si riportano dei grafici che evidenziano l’andamento negli anni degli stanziamenti per lo sport, 
con un notevole incremento nel 2022. Si riportano anche specifici grafici che riportano il 
dettaglio dei finanziamenti erogati per provincia e per avviso. 
 
 



53310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

8  

 
 

 
 

 
 



                                                                                                                                53311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

9  

 
 

   
 
 
 
La promozione della salute e la tutela del benessere psicofisico della persona richiedono 
strategie intersettoriali e trasversali nelle quali siano coinvolte le istituzioni centrali e locali e la 
società civile. Ciò appare necessario per sviluppare politiche integrate e per agire sui principali 
determinanti di salute. 
Risulta necessario delineare un Piano secondo una metodologia di programmazione basata su 
una logica di sistema e di sussidiarietà fra Enti ed Organismi sportivi, con l’obiettivo di operare 
per una ottimizzazione delle risorse, mezzi e competenze dello sport, oltre a prevedere un 
consistente intervento finanziario ad ampio raggio. 



53312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

10  

Tra i compiti che la Regione si è attribuita riveste un ruolo di massima importanza il recupero e 

l’incremento del patrimonio impiantistico sportivo  
 
In passato la Regione aveva indetto diversi Avvisi pubblici rivolti all’associazionismo sportivo ed 
ai comuni ottenendo una numerosa partecipazione che si è rilevata utile anche ai fini conoscitivi 
dell’offerta territoriale.  
Gli stanziamenti del bilancio regionale per il 2023 sono pari € 8.495.000,00 e per il 2024 sono 
pari € 8.465.000,00. 
Gli obiettivi generali del nuovo Programma Operativo regionale anno sono: 

 promozione di stili di vita salutari; 
 integrazione ed inclusione sociale; 

 parità di accesso alla pratica sportiva; 

 diffusione della cultura della non violenza; 
 promozione del turismo sportivo; 

 promozione dello sport di base. 
 

 

 

Riepilogo degli stanziamenti attualmente iscritti nel Bilancio regionale destinati allo Sport per tutti 
 



                                                                                                                                53313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

11  

ASSI STRATEGICI 
LINEE GUIDA  

TRIENNALI 
 2022-2023 

  
AZIONI 

 PROGRAMMA OPERATIVO ANNO 2023 

STANZIAMENTO 
ANNUO BILANCIO 

REGIONALE 
 2023 e 2024 

 
CAPITOLI 

 
 
 
 
 
1 

 
 

 
 
ASSE 1  
 
Promozione 
dell’attività 
fisica e 
sportiva come 
strumento di 
promozione 
della salute e 
dell’integrazio
ne sociale  
 
 
 

1.0 Consolidamento di progettualità 
sull’educazione ai corretti stili di vita 
(Progetto “SBAM a scuola!”)  
Convenzione 
 
Contributi per promozione dell'attività' 
sportiva dilettantistica - art. 11, lett. a) l.r. n. 
33/2006 - trasferimenti correnti alle 
amministrazioni pubbliche centrali 

€ 200.000,00 
 
 
 

€ 100.000,00 

U0861055  
enti pubblici 
 
U0861011 
Amministrazioni centrali 
 

1.1 Promozione attività motorie sportive 
scolastica (Progetto “Scuola, sport e 
disabilità”) 

€ 250.000,00 
 

 U0601006  
enti pubblici 

€ 75.000,00 U0861050  
enti pubblici 

1.2 Acquisto attrezzature sportive. contributo in 
favore di atleti paralimpici – art. 8, L.R. n. 
33/2006 e L.R. n. 67/2017 (Avviso G) 

€ 400.000,00 U0601001 
 famiglie 

1.3 contributi progetti promozione sport -
convenzioni con istituzioni sociali private 

€ 100.000,00 U0861061 
Istituzioni private 

2 Diffusione della pratica sportiva in 
collaborazione con il Centro di Giustizia 
Minorile – Puglia 

170.000,00 U0861060 
enti pubblici 

2.1 Avvio dell’Attività Fisica Avanzata (AFA) L.R. 
n. 14 del 18 maggio 2017  

€ 100.000,00 (esercizio 
2023) 

€ 0,00 (esercizio 2024) 
 

U0601019 
amministrazioni locali 

2.2 Sostegno alla qualificazione e innovazione 
del sistema associativo sportivo a livello 
regionale (Avviso A e D) 
 
 
 
 
 

€ 200.000,00 U0601010 
Amministrazioni locali 
 

€ 1.000.000,00 U0861010 
 
U0861061 

€ 300.000,00 U0861012 
Società 

  2.3 Erogazione di ausili e protesi degli arti 
funzionali allo svolgimento di attività sportive 
amatoriali (Decreto 5 luglio 2022) 

Fondi ministeriali  

 
2 

 
ASSE 2  
 
Promozione 
dello sport di 
base, delle 
manifestazioni 
sportive e dei 
grandi eventi 
sportivi 
 
 
 

3.0 
 

Incentivi alla promozione del turismo 
sportivo attraverso eventi sportivi di rilievo 

regionale, nazionale e internazionale  
(Avviso ES ) 

€ 750.000,00 U0862010 
enti privati 

€ 200.000,00 U0862012 
Amministrazioni locali 

€ 250.000,00 U0601009 
amministrazioni locali 

€ 1.500.000,00 U0601013 istituzioni 
sociali private 

€ 200.000,00 U0601014  
società 

4.0 Sostegno alle Eccellenze sportive pugliesi 
over 18 e under 18 ( Avviso C ) 
 

€ 80.000,00 (esercizio 
2023) 

€ 150.000,00 (esercizio 
2024) 

U0601002 istituzioni 
sociali private - UNDER 
18 

€ 20.000,00 U0601011  
Società- UNDER 18 

€ 30.000,00 U0601015 
Società - OVER 18 

€ 200.000,00 U0861025 istituzioni 
sociali private - OVER 18 

  

  

 
 
 
 

 
 
 
 

5 Concessione di contributi pe adeguamento 
degli impianti sportivi comunali e non  
 
 

€ 500.000,00 
 
 

€ 500.000,00 

U0873010 
amministrazioni locali 
 
U0873011 istituzioni 



53314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

12  

 

 
  

 
 

3 

ASSE 3 
 
 
Conoscenza, 
sviluppo e 
qualificazione 
degli impianti 
sportivi e delle 
professioni 
sportive 
 
 
 

 
Fondo inclusione - Decreto Legge 22 marzo 
2021, n. 41 
 

 sociali private 

 
Fondi ministeriali 

 

5.1 Finanziamento in conto interessi 
convenzione ICS  

Residui anni precedenti U0861011 

5.2 Acquisto attrezzature tecnico sportive 
(Avviso F ) 

€ 50.000,00 
 

U0601012 
 società 

€ 600.000,00 U0874010 
amministrazioni locali 

€ 600.000,00 U0874011 istituzioni 
sociali private 

6 contributi per la formazione professionale 
degli operatori sportivi  

€ 10.000,00  
 

U0861080 

€ 50.000,00  
 

U0861071 

€ 10.000,00  U0861070 

 
6.1 

Trasferimento ai comuni per finanziare 
l’acquisto di defibrillatori semiautomatici da 
assegnare a scuole ed associazioni sportive. 
Art. 51 LR n.40/2017 

€ 50.000,00 U0601000 

   TOTALE STANZIAMENTO 2023 € 8.495.000,00  
   TOTALE STANZIAMENTO 2024 € 8.465.000,00  



                                                                                                                                53315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

13  

 
ASSE 1 - PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ FISICA E SPORTIVA COME 
STRUMENTO DI PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DELL’INTEGRAZIONE SOCIALE 
 

L’Asse 1 è il primo dei tre Assi individuati nelle Linee Guida regionali per lo sport 2022/2024. 
Le Azioni che nel biennio 2023-2024 mirano a perseguire gli obiettivi dell’Asse 1 sono diverse e 
spaziano dalla Promozione dei corretti stili di vita all’erogazione di contributi a sostegno della 
pratica sportiva, a interventi rivolti in favore di categorie fragili della popolazione. 
Si riportano di seguito le n. 7 Azioni che si intendono realizzare:  
 

- Azione 1.0 Consolidamento di progettualità sull’educazione ai corretti stili di vita 
Contributi per promozione dell'attività' sportiva dilettantistica - art. 11, lett. 
a) l.r. n. 33/2006 - trasferimenti correnti alle amministrazioni pubbliche 
centrali 
 

- Azione 1.1 Promozione attività motorie sportive scolastica (Progetto “Scuola, sport e 
disabilità”) 
 

- Azione 1.2 Acquisto attrezzature sportive. contributo in favore di atleti paralimpici – 
art. 8, L.R. n. 33/2006 e L.R. n. 67/2017 (Avviso G) 
 

- Azione 1.3 Contributi progetti promozione sport -convenzioni con istituzioni sociali 
private 
 

- Azione 2 Diffusione della pratica sportiva in collaborazione con il Centro di Giustizia 
Minorile – Puglia 
 

- Azione 2.1  Avvio dell’Attività Fisica Avanzata (AFA) L.R. n. 14 del 18 maggio 2017 
 

- Azione 2.2  
 
 

Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema associativo sportivo a 
livello regionale (Avviso A e D)  

- Azione 2.3   Erogazione di ausili e protesi degli arti funzionali allo svolgimento di attività 
sportive amatoriali (Decreto 5 luglio 2022) 
 

 
Azione 1.0 – Consolidamento di progettualità sull’educazione ai corretti stili di 
vita 

 
Il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti promuove 
la salute, attraverso l’acquisizione di corretti stili di vita in età evolutiva. Tale obiettivo è una 
finalità pedagogica che si può declinare attraverso innumerevoli percorsi didattici nel curricolo 
della scuola primaria. Il coinvolgimento di Attori diversi può considerarsi un filo rosso inter-trans-
disciplinare che contribuisce ad arricchire di significati e valori umani e sociali ogni 
apprendimento dell’allievo.  



53316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

14  

Nel Dipartimento, tale obiettivo è ripartito nelle specifiche Sezioni per quanto di propria 
competenza ed in particolare per quanto concerne la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
in sinergia con la Sezione Promozione della Salute e del Benessere. 

Le attività “sportive” attraverso esperienze curriculari ed extracurriculari, contribuisce allo 
sviluppo della consapevolezza di sé, all’educazione ambientale ed alla cittadinanza, fondamentali 
per lo sviluppo umano e sociale.  

La scuola, infatti, rappresenta il setting ideale in cui si maturano abilità, conoscenze, convinzioni, 
abitudini, comportamenti ed atteggiamenti che determineranno, in larga misura, l’evoluzione 
dell’individuo adulto, il suo ruolo e il suo contributo nella società civile. 

Negli ultimi si è avvertita l’esigenza di attuare un approccio globale alla promozione della salute 
attraverso un piano strutturato e sistematico che sia rivolto ad alunni, famiglia e personale 
docente. Con l’Azione 1.0, del Programma Operativo, si intende proseguire quanto già realizzato 
negli anni precedenti. 

Intervento a cui si cercherà di dare prosecuzione è il Programma Regionale intersettoriale SBAM 
(Salute Benessere Alimentazione Movimento a scuola) avviato per la prima volta in Puglia con 
D.G.R. n. 3042 del 29/12/2011. 

SBAM è costituito da percorsi didattici integrati riguardanti l’educazione fisica, l’educazione alle 
corrette abitudini alimentari, al trasporto attivo ed alla mobilità sostenibile; misure integrate e 
finalizzate a promuovere nei bambini delle scuole primarie della Puglia l’attività motoria e la 
corretta alimentazione per un processo educativo ai corretti stili di vita. SBAM è una risposta 
della regione Puglia all’aumento delle abitudini sedentarie dei bambini della scuola primaria e dei 
fattori correlati (declino delle capacità motorie, abitudini alimentari non corrette; ridotte 
opportunità di praticare attività motorie quotidianamente) individuando la scuola come il setting 
privilegiato in cui promuovere percorsi didattici interdisciplinari e trasversali in cui si integrano le 
misure operative al fine di contribuire a ridurre le abitudini sedentarie dei bambini, aumentando 
la consapevolezza dei valori della corporeità.  

Negli anni di realizzazione della Progettualità è stato effettuato un accurato Monitoraggio 
motorio e dei fattori correlati finalizzato a raccogliere dati scientificamente attendibili sugli esiti 
delle azioni realizzate. Lo studio ha evidenziato la necessità di riproporre il Programma in quanto 
misura culturale e formativa essenziale per: la promozione di stili di vita fisicamente attivi in età 
evolutiva, la prevenzione delle patologie, l’apprendimento motorio e le relazioni con gli altri 
apprendimenti del curricolo scolastico. 

Con il presente Programma Operativo si intende riproporre SBAM per proseguire gli interventi in 
favore dei minori e sviluppare il processo di monitoraggio motorio e dei fattori correlati. 

 
  



                                                                                                                                53317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

15  

Azione 1.1 - Promozione attività motorie sportive scolastica (Progetto “Scuola, 
sport e disabilità”) 
 

Nell’ambito dell’Asse 1 rientra l’Azione 1.1 “Promozione attività motorio sportive scolastica” già 
avviata con il Programma Operativo 2017.  

Con D.G.R. n. 336 del 14/3/2017 è stato intrapreso un percorso di collaborazione continuativa 
con il C.I.P. Puglia e l’U.S.R, ed il supporto dell’Università degli Studi di Foggia per condividere 
programmi ed azioni in materia di sport da pianificare e sviluppare a livello regionale in perfetta 
sintonia con gli obiettivi della LR n. 33/2006 e le Linee guida dello sport 2016/2018.  

I tre enti (Regione Puglia, CIP e USR) hanno sottoscritto un apposito Protocollo d’Intesa biennale 
per la promozione nell’ambito scolastico delle attività fisico-motorio - sportive in favore dei 
diversamente abili. 

A seguito della sottoscrizione dell’accordo tra gli enti, il Cip Puglia ha elaborato e presentato alla 
Regione Puglia una proposta progettuale, denominata "Scuola, Sport e Disabilità” che prevede 
la promozione di attività motorio-sportive come strumento di integrazione sociale e mezzo 
efficace di prevenzione, mantenimento e recupero della salute fisica e psichica dei disabili. 

L’U.S.R. per la Puglia ha condiviso l’idea progettuale presentata dal C.I.P. dichiarando la propria 
disponibilità a contribuire nella realizzazione della stessa. 

La Regione Puglia, la Direzione Generale U.S.R. Puglia ed il C.I.P. Puglia, nel rispetto dei ruoli e 
delle proprie funzioni istituzionali hanno sottoscritto una prima Convenzione in data 15 giugno 
2017 nella quale le tre Istituzioni pubbliche, si sono impegnate a collaborare per la realizzazione 
del suddetto progetto.  

Il Progetto sperimentale "Scuola, Sport e Disabilità” è stato realizzato per la prima volta in 
favore degli alunni delle Istituzioni Scolastiche di I e II grado nell’a.s. 2017-2018 con la finalità di 
implementare il progetto nazionale “Attività di avviamento alla pratica sportiva” Campionati 
Studenteschi. 

L’attività espletata ha riguardato, prevalentemente, interventi frontali dei tecnici CIP nelle 
seguenti discipline: corsa campestre, atletica leggera, nuoto, orienteering “Trail-O”. 

Ciascun intervento, presso ogni plesso scolastico, è stato strutturato in 15 ore, riferite alle 
attività extracurriculari previste nel Centro Sportivo Scolastico. 

L’attività progettuale è stata da stimolo anche per favorire l’avvio di una collaborazione 
sistematica tra il CIP Comitato Regionale Puglia e le Università di Bari e Foggia nella realizzazione 
di un’attività di ricerca, studio e formazione finalizzata alla promozione: 

-  di Stili di vita fisicamente attivi destinati alle popolazioni speciali in età evolutiva;  

-  di Metodologie dell'insegnamento delle attività motorie adattate;  

-  di azioni di Monitoraggio e Valutazione delle attività motorie adattate in età evolutiva. 

 

 



53318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

16  

L’elevata adesione alla progettualità e l’attiva partecipazione degli alunni ha convinto le 
istituzioni coinvolte a trasformare la sperimentazione in una Azione che dal 2017 si ripete 
modificandosi in positivo a seguito dell’esperienza maturata e registrando un crescendo di 
adesioni da 99 Istituti Secondari di I e II Grado dislocati su tutto il territorio regionale e 600 
studenti/esse con disabilità a 183 istituti scolastici e coinvolgendo 917 studenti/esse con 
disabilità e 1.084 studenti/esse “tutor” (a.s. 2022/2023)  

Con D.G.R. n. 2257 del 2.12.2019 è stato approvato un nuovo Protocollo d’Intesa tra Regione 
Puglia – Assessorato allo Sport, CIP Puglia, CONI Puglia, USR Puglia e Università di Foggia, 
sottoscritto in data 14.01.2020 finalizzato a dare continuità, sviluppare e valorizzare le attività 
espletate negli anni nonché definire i contenuti di una nuova intesa che favorisca ed ottimizzi il 
raggiungimento degli obiettivi progettuali. A scadenza naturale dello stesso, nel corrente anno, 
si procederà alla sottoscrizione di un nuovo accordo che permetta di consolidare le azioni ed 
implementarle. 

L’Azione 1.1, attraverso il Progetto "Scuola, Sport e Disabilità” si prefigge il raggiungimento dei 
seguenti obiettivi: 

- Migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa nel campo 
dell’inclusione; 

- Migliorare la rete di coordinamento/informazione degli insegnanti delle scuole 
attraverso l’aggiornamento dei docenti di sostegno e di ed. Fisica e la condivisione di 
strategie e di buone pratiche che favoriscano e potenzino la conoscenza degli studenti 
con disabilità nel territorio; 

- Contribuire allo sviluppo ed alla valorizzazione delle potenzialità/autonomie degli 
studenti nel rispetto del processo evolutivo; 

- Promuovere la diffusione dell’attività sportiva extrascolastica  

- Favorire la conoscenza delle discipline sportive paraolimpiche 

  



                                                                                                                                53319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

17  

Azione 1.2 - Acquisto attrezzature sportive - contributo in favore di atleti 
paralimpici – art. 8, L.R. n. 33/2006 e L.R. n. 67/2017 (Avviso G ) 
 

La Regione Puglia con L.R. n. 67/2017, art. 8 ha introdotto una nuova azione che ha il fine di 
promuovere l’attività motoria e sportiva come strumento di prevenzione e di inclusione sociale 
attraverso il sostegno diretto all’atleta disabile. 

L’art. 8 della L.R. n. 67/2017 dispone il riconoscendo, a seguito di partecipazione ad apposito 
Avviso Pubblico, di un contributo economico a parziale copertura delle spese che l’atleta 
paralimpico, residente in Puglia, ha sostenuto o dovrà sostenere nell’arco temporale indicato 
per acquistare attrezzature sportive ad esclusivo uso personale.  

Tale azione si traduce nell’Avviso G “Acquisto attrezzature sportive. Contributi in favore di atleti 
paralimpici” che annualmente viene pubblicato indicando termini e modalità di presentazione 
delle istanze.  

 Il contributo regionale viene concesso al beneficiario successivamente alla collocazione in 
graduatoria tra gli idonei ammessi al contributo ed alla trasmissione della documentazione 
richiesta dall’Avviso. Negli anni la suddetta azione ha registrato un elevato consenso favorendo 
la partecipazione all’attività sportiva, agonistica e non, di un numero sempre più elevato di 
persone con disabilità. 

L’Avviso Pubblico sarà indetto con apposita Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport. 

Le spese per l’acquisto di attrezzature sportive sostenute dal richiedente devono essere 
comprovate da documenti fiscalmente validi a garantire l’effettiva spesa sostenuta (dal 1-1-
2023 al 1-6-2024) e la piena tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto disposto dalla 
normativa vigente.  

Il beneficiario del contributo si impegna ad apporre sull’attrezzatura il logo della Regione Puglia. 

Il contributo erogato, destinato a sostenere le spese per l’acquisto di attrezzature sportive ad 
esclusivo utilizzo del richiedente, è a fondo perduto ed è riconosciuto fino ad un massimo del 
95% delle spese ammissibili e per un importo non superiore ad € 12.000,00, fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili. 

Per l’Avviso G si prevede la formazione di n. 4 graduatorie, destinate ai seguenti beneficiari:  

 Graduatoria 1) atleti paralimpici adulti;  
 Graduatoria 2) atleti paralimpici minori di anni 18; 
 Graduatoria 3) soggetti disabili adulti che intendano avviarsi o abbiano da poco iniziato la 

pratica di un’attività sportiva; 
 Graduatoria 4) soggetti disabili minori di anni 18 che intendano avviarsi o abbiano da poco 

iniziato la pratica di un’attività sportiva. 

Si rinvia per le specifiche di partecipazione all’avviso. 
  



53320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

18  

Azione 1.3 - Contributi progetti promozione sport - convenzioni con istituzioni 
sociali private 
 

Nell’anno 2022, con D.G.R. n. 1860 del 12 dicembre 2022, è stata avviata una collaborazione tra 
l’Assessorato al Welfare e l’Assessorato allo Sport per Tutti della Regione Puglia finalizzata a 
mettere in atto azioni di Prevenzione e contrasto alla violenza di genere, campagne di 
sensibilizzazione e comunicazione in collaborazione con il mondo dello sport. È stato 
sottoscritto un protocollo di Intesa fra Regione Puglia (Assessorato al Welfare e Assessorato allo 
Sport per tutti Sport), CONI e Sport e Salute spa al fine di rivolgersi al mondo dello sport 
agonistico e dilettantistico e agli sportivi che ne fanno parte per un dialogo proficuo che 
consenta di gettare le basi di una collaborazione duratura e di realizzare interventi mirati contro 
la violenza maschile sulle donne. 

La normativa regionale, L.R. n. 29 del 4/07/2014 e L.R. n. 33 del 04/12/2006, promuovono 
entrambe azioni di contrasto alla violenza di genere. 

La legge n. 29 del 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, il 
sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne” è 
stata ed è tuttora una legge all’avanguardia nel panorama nazionale sia nei principi ispiratori, 
che si rifanno direttamente alla Convenzione di Istanbul, sia nelle linee di intervento previste e 
finanziate che nella governance multilivello richiesta e valorizzata.  

L’art. 3, comma 2 lett. c), della predetta Legge Regionale n. 29 promuove, con il coinvolgimento 
degli operatori della comunicazione, delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e delle 
università, interventi di prevenzione della violenza di genere, di diffusione della cultura della 
legalità, del rispetto delle differenze, dell’uguaglianza di diritti e doveri tra i sessi, di educazione 
alla relazione. 

La legge n. 33 del 2006 “Norme per lo sviluppo dello Sport per tutte e per tutti” all’art. 1, 
comma 1, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie ai 
fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela del benessere psico-fisico, 
dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente urbano e 
naturale. 

La legge regionale 33/2006 persegue gli obiettivi della politica sportiva per tutte le cittadine e 
tutti i cittadini mediante anche mediante il coordinamento e la realizzazione degli interventi per 
la diffusione della cultura dello sport e di tutte le attività motorie in tutte le variegate molteplici 
espressioni, favorendone l’integrazione con interventi relativi alle politiche educative, 
formative, culturali, ambientali, sanitarie, alla promozione dell’associazionismo e miranti 
all’inclusione sociale e alle politiche sociali in genere  

Considerato che la violenza maschile contro le donne è una vera e propria emergenza la cui 
lotta richiede uno sforzo collettivo da parte di tutte le componenti della società, dai diversi livelli 
istituzionali, alla scuola, all’associazionismo, allo sport e la Regione Puglia legiferando ha 
mostrato attenzione alla suddetta tematica, con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa ha 
inteso mettere in atto una ulteriore azione di contrasto interdipartimentale che proseguirà 
anche nel 2023. L’Azione 1.3 intende sostenere tutti i progetti e gli interventi atti a promuovere 
lo sport e l’attività di prevenzione e di contrasto della violenza che verranno realizzati nel 2023. 



                                                                                                                                53321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

19  

  



53322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

20  

Azione 2 - Diffusione della pratica sportiva in collaborazione con il Centro di 
Giustizia Minorile – Puglia 

 

L’Azione 2 del presente Programma Operativo conferma la collaborazione pluriennale con 
Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la 
Puglia (C.G.M.), prevista dalla L.R. n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per 
tutte e per tutti”. 

L’art.16 della Legge Regionale prevede la possibilità per la Regione di stipulare appositi 
Protocolli d’Intesa e Convenzioni con il Centro Giustizia Minorile per la Puglia (C.G.M) per 
favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo- sportive da parte dei minori 
/giovani sottoposti a provvedimenti giudiziari. Ogni tre anni viene confermata tra i sottoscrittori 
la volontà di proseguire la collaborazione interistituzionale a seguito delle positive ricadute 
sull’utenza beneficiaria.  

Il Programma Operativo 2023, in perfetta coerenza con la normativa regionale e la Pianificazione 
triennale in materia di sport, nonché la consolidata e positiva collaborazione tra la Regione 
Puglia ed il C.G.M., intende dare continuità alle attività espletate in passato  

La Regione Puglia e la Direzione del C.G.M per la Puglia, nell’ambito del Protocollo d’Intesa 
triennale sottoscritto il 6 aprile 2020, hanno condiviso in data 17.05.2022 la nuova Convenzione 
di durata biennale ed avviato vari progetti esecutivi in favore dei minori/giovani interessati da 
procedimenti penali presso l’Istituto penale per i minorenni “Fornelli” di Bari e l’ utenza in carico 
agli Uffici di Servizio Sociale per i Minorenni (USSM) delle province pugliesi. 

Le progettualità anno 2023 sono riportate nelle seguente Tabella 

 
Progetto Attività motoria e ricreativo - sportiva Destinatari e luogo 
n.1 Attività motoria e ricreativo- sportiva rivolta ai 

minori/giovani interessati da procedimenti penali 
Minori/giovani inseriti presso l’Istituto penale 
per i minorenni “Fornelli” di Bari 

n. 2 Attività educativo motoria rivolta ai 
minori/giovani interessati da procedimenti penali  

Minori/giovani inseriti presso l’Istituto penale 
per i minorenni “Fornelli” di Bari 

n.3 rEvolution in sport 
attività di equitazione e multisport presso il cdp 
“rEvolution” in favore di soggetti (14-24 anni) 

Minori/giovani in carico ai Servizi Minorili di 
Lecce  

n.4 Immersione Nella Vela 
 (et quidem cum fortiter adversa vela ventis) 
attività di vela in favore di soggetti (14-21 anni. ) 

Minori/giovani in carico all’Ufficio Servizio 
Sociale per i Minorenni di Lecce 

n.5 Liberinmare 
attività di canottaggio e pesca sportiva in favore di 
soggetti (14-24 anni)  

Minori/giovani in carico all’Ufficio di Servizio 
Sociale per i Minorenni (USSM) di Taranto. 

n.6 Sport E Territorio 
attività motorie e ricreativo - sportive in favore di 
soggetti (14-24 anni) 

Minori/giovani in carico all’Ufficio Servizio 
Sociale per i Minorenni di Bari 

n.7 Il Vento Giusto 
attività di vela in favore di soggetti (16-24 anni) 

Minori/giovani in carico all’Ufficio di Servizio 
Sociale per i Minorenni (USSM) di Bari 

n.8 Sport E Territorio - Foggia 
attività motorie e ricreativo-sportive in favore di 
soggetti (14-24 anni) 

Minori/giovani in carico all’Ufficio di Servizio 
Sociale per i Minorenni di Bari nel territorio 
della provincia di Foggia 

n.9 Liberi Nello Sport Minori/giovani residenti nella provincia BAT 



                                                                                                                                53323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

21  

attività di calcio in favore di soggetti 
minori/giovani adulti - area penale esterna e del 
disagio  

afferenti alle città di Barletta - Andria ed 
interland 

n.10 
 

Sport Senza Frontiere 
attività di calcio in favore di soggetti 
minori/giovani adulti - area penale esterna e del 
disagio  

Minori/giovani residenti nella provincia BAT 
afferenti alla città di Trani Ed Interland 

n.11 
 

Sportiva-Mente 
attività di calcio e hip-hop in favore di soggetti 
minori/giovani adulti  

Minori/giovani area penale esterna e del 
disagio residenti nella provincia BAT afferenti 
in particolare alla città di Bisceglie 

 

Con la suddetta Azione la Regione intende continuare a promuovere attività indirizzate ai 
minori, strumento per tutelare i valori fondamentali della persona e migliorare la qualità della 
vita.  
Tale Azione mira a diffondere un modello di rapporto basato sul rispetto delle regole, 
sull’autodisciplina e sulla positiva aggregazione  

Per il 2024 si procederà con atto Dirigenziale alla conferma od aggiornamento dei progetti. 
 

Azione 2.1 - Avvio dell’Attività Fisica Avanzata (AFA) L.R. n. 14 / 2017 
 

L’Azione 2.2 mira anch’essa a perseguire l’obiettivo generale Promozione della salute attraverso 
la pratica delle attività sportive e fisico motorie attraverso gli obiettivi specifici: 

- Miglioramento dello stato di salute generale della popolazione, grazie ad una più diffusa 
pratica sportiva corretta, finalizzata al benessere della persona ed alla prevenzione della 
malattia e delle condizioni di disagio  

- Valorizzare la funzione riabilitativa della pratica motoria nei confronti delle categorie 
deboli  

La Regione Puglia la L.R. n. 14 del 18.5.2017 “Norme in materia di riconoscimento, svolgimento, 
promozione e tutela dell’Attività fisica adattata (AFA) – Modifica e integrazione alla legge 
regionale 4 dicembre 2006, n. 33 (Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti)” ha 
legiferato in materia di AFA e successivamente con DGR n. 306 del 21.2.2019 è stato approvato 
il Regolamento che disciplina l’attuazione dell’Attività. 

Il regolamento all’art. 8 Prescrivibilità dell’Attività Fisica Adattata nelle patologie stabilizzate e in 
fase non acuta stabilisce che con atto del Direttore del Dipartimento Promozione della salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, sarà istituito un Gruppo di Coordinamento 
Regionale, con competenze multidisciplinari, interdisciplinari e multi professionali, sull’Attività 
Fisica Adattata. 

La Regione Puglia ritiene opportuno dare avvio ad una prima fase sperimentale, al fine di 
sensibilizzare i cittadini ed individuare le “Strutture AFA” .  

Con L.R. n. 32/2022 , art. 47 comma 1, al fine di promuovere l’AFA, con specifico riferimento ai 
pazienti con patologie croniche stabilizzate, condizioni di fragilità, fattori di rischio, per 
combattere l’ipomobilità, favorire la socializzazione e promuovere stili di vita più corretti nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 6, programma 1, titolo 1, è assegnata 



53324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

22  

una dotazione finanziaria per l’esercizio 2023, in termini di competenza e cassa, di euro 100 mila.  

Azione 2.2 - Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema associativo 
sportivo a livello regionale (Avviso A e D) 
 

L’Azione 2.2 mira a sostenere la qualificazione ed innovazione dell’associazionismo sportivo 
regionale attraverso l’indizione di un Avviso che mira a finanziare proposte Progettuali e Centri 
estivi sportivi, di almeno di 15 giorni, che incentivano la diffusione della cultura del movimento, 
promuovono lo sport come strumento di prevenzione per migliorare il benessere psico-fisico. 

L’Avviso sostiene esclusivamente le attività fisico – motorie – sportive in quanto altri 
Dipartimenti Regionali per la propria specificità garantiscono interventi finalizzati alla 
formazione, cultura , ecc. Non sono ammesse le istanze finalizzate a realizzare progettualità 
legate ad azioni formative, culturali o sociali. 

Le Proposte Progettuali/Centri estivi sportivi devono essere gratuite per i beneficiari.  

L’Avviso è rivolto in particolare alle persone: 

 in condizioni di svantaggio sociale ed economico 

 con disabilità 

 di minore età 

 con patologie croniche e tumorali 

 in sovrappeso e obese 

Potranno richiedere il contributo i seguenti soggetti con sede legale e operativa sul territorio 
regionale: 

a) Associazioni e società sportive dilettantistiche purché regolarmente affiliate alle 
federazioni sportive nazionali, alle discipline sportive associate, alle associazioni 
benemerite e agli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e 
costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o registrata; 

b) Enti morali che perseguono, in conformità alla normativa di settore, finalità educative, 
ricreative e sportive senza fini di lucro; 

c) Associazioni di Promozione Sociale, iscritte nel Registro regionale, aventi come attività 
prevalente quella sportiva da desumere dalla relazione sulle attività sociali svolte; 

d) Comitati/Delegazioni regionali e provinciali delle Federazioni sportive, degli Enti di 
Promozione sportiva e delle Discipline sportive Associate, riconosciuti dal CONI e dal CIP; 

e) Comuni. 

I requisiti minimi di accesso, le modalità di presentazione istanza, l’entità massima del contributo 
da riconoscere ed altro saranno dettagliatamente indicati nell’Atto Dirigenziale di indizione 
Avviso Pubblico che sarà pubblicato entro l’anno. 

 
 



                                                                                                                                53325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

23  

 
Azione 2.3 – Erogazione di ausili e protesi degli arti funzionali allo svolgimento 
di attività sportive amatoriali ( Decreto 5 luglio 2022) 
 

L’Azione 2.3 attiene ad un intervento innovativo e sperimentale a favore degli atleti disabili 
finanziato con fondi extra regionali così come stabilito con legge 17 luglio 2020, n. 77 conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

L’articolo 104, comma 3-bis della suddetta legge stabilisce che al fine di contribuire a rimuovere gli 
ostacoli che impediscono la piena inclusione sociale delle persone con disabilità, in via sperimentale 
per l'anno 2020 e nel limite di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il Servizio Sanitario 
Nazionale provvede all'erogazione degli ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e superiori, a 
tecnologia avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento di attività sportive amatoriali, 
destinati a persone con disabilità fisica. A tale fine la dotazione del Fondo sanitario nazionale è 
incrementata di 5 milioni di euro per l'anno 2020. Con decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sono definiti i tetti di 
spesa per ciascuna regione che accede al Fondo sanitario nazionale, i criteri per l'erogazione degli 
ausili, ortesi e protesi di cui al primo periodo e le modalità per garantire il rispetto dei tetti di spesa 
regionali e nazionale. 

Con successivo Decreto del Ministero della Salute del 5 luglio 2022 sono stati stabiliti gli aventi 
diritto e le modalità di accesso al fondo. 

In via sperimentale, hanno diritto agli ausili e alle protesi degli arti gli invalidi civili amputati di arto 
e/o gli affetti da paraparesi o paraplegia o tetraparesi che praticano, o sono in grado di praticare, 
attività motorie o sportive amatoriali individuali in una fascia d’età compresa tra i 10 e i 64 anni.  
Al fine di poter accedere all’erogazione dei suddetti dispositivi gli interessati devono inoltrare 
richiesta nei termini e con le modalità indicate dalla regione e nel rispetto delle indicazioni dettate dal 
Decreto 5 luglio 2022 
la Regione pubblicherà uno specifico Avviso. 
L’erogazione delle protesi e degli ausili è garantita dal Servizio sanitario nazionale (SSN) nei limiti di 
spesa assegnato con Decreto  

L’importo assegnato alla regione puglia è di € 377.909,00 

  



53326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

24  

ASSE 2 - PROMOZIONE DELLO SPORT DI BASE, DELLE 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE E DEI GRANDI EVENTI SPORTIVI 

 
L’Asse 2 denominato “Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi 
eventi sportivi” è il secondo dei quattro Assi individuati nelle Linee Guida 2022/2024. 
 
Si riportano di seguito  Azioni: 

 
- Azione 3.0 Incentivi alla promozione del turismo sportivo attraverso eventi sportivi di 

rilievo regionale, nazionale e internazionale (Avviso ES ) 
 

- Azione 4.0 Sostegno alle Eccellenze sportive pugliesi over 18 e under 18 ( Avviso C ) 
 

 
 
 
Azione 3.0 - Incentivi alla promozione del turismo sportivo attraverso eventi 
sportivi di rilievo regionale, nazionale e internazionale (Avviso ES) 
 
L’Azione 3, in perfetta continuità con l’intervento realizzato nell’ambito del Programma Operativo 
2022, ripropone un Avviso pubblico Avviso ES per la concessione ed erogazione di contributi per 
EVENTI SPORTIVI realizzati/da realizzarsi in Puglia nell’anno 2023 finalizzato a sostenere la 
realizzazione di eventi e/o manifestazioni sportive che contribuiscano ad aumentare la visibilità ed 
attrattività del territorio pugliese. La Regione Puglia intende affermare il ruolo e l’immagine di 
territorio a vocazione sportiva attraverso la diffusione e l’incremento della pratica sportiva a tutti i 
livelli (amatoriale o agonistico).  

Le manifestazioni/eventi sportivi regionali, nazionali e internazionali, ammissibili al finanziamento 
devono essere svolti sul territorio pugliese con avvio e conclusione nel periodo compreso tra il 
01/01/2023 e il 31/12/2023 dagli enti/organizzazioni indicati al precedente punto “Soggetti 
beneficiari” e rientrare nelle seguenti tipologie: 

 Campionati Mondiali/Europei/Internazionali, che attribuiscono un titolo sportivo riconosciuto 
dalle Federazioni sportive di riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni 
Sportive Nazionali o Internazionali, da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione sportiva 
riconosciute dal CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato Italiano 
Paralimpico); 

 Campionati Italiani assoluti che attribuiscono un titolo riconosciuto dalle Federazioni sportive di 
riferimento, assegnati oppure organizzati dalle Federazioni Sportive Nazionali o Internazionali, 
oppure da Discipline Sportive Associate/Enti di Promozione sportiva riconosciuti dal CONI 
(Comitato Olimpico Nazionale Italiano) o dal CIP (Comitato Italiano Paralimpico); 

 Altri Eventi nazionali o internazionali riconosciuti di “alto livello sportivo” con un numero di 
edizioni non inferiore a venti e con un numero di partecipanti non inferiori a trecento (calcolati 
come singoli o come somma totale dei componenti di tutte le squadre in competizione). 



                                                                                                                                53327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

25  

 Manifestazione sportiva o evento di carattere sportivo, agonistico o non agonistico, educativo e 
senza fini di Iucro che ha una durata limitata nel tempo (massimo 7 giorni). 

L’Avviso sarà rivolto ad: 
a. Federazioni Sportive Nazionali/Comitati Regionali; 
b. Discipline Sportive Associate 
c. Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche purché regolarmente affiliate alle 

Federazioni Sportive Nazionali, alle Discipline Sportive Associate, alle Associazioni 
Benemerite e agli Enti di Promozione Sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e 
costituite con atto pubblico, scrittura privata autenticata o registrata; 

d. Enti di Promozione Sportiva, Federazioni Sportive Nazionali, Federazioni Sportive 
Paraolimpiche, Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI e/o dal CIP e Discipline 
Associate riconosciute a carattere nazionale e presenti a livello regionale;  

e. Comitati organizzatori regolarmente costituiti e senza scopo di lucro; 
f. Comuni 

I beneficiari devono assicurare la visibilità della Regione Puglia in tutte le azioni di 
comunicazione e devono indicare il patrocinio regionale e/o il logo della Regione Puglia, pena 
l’applicazione di una riduzione del 40% del contributo. 

Ulteriori dettagli saranno riportati nell’Avviso Pubblico indetto con Determinazione del 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport. 

 
 
Azione 4.0 - Sostegno alle Eccellenze sportive pugliesi over 18 e under 18 
(Avviso C ) 
 
L’Azione 4.0 intende riconoscere contributi economici finalizzati al “Sostegno delle eccellenze 
sportive” , contributi in favore degli atleti e delle organizzazioni sportive pugliesi che competono nella 
massima serie nazionale dei campionati dilettantistici a squadre, regolarmente organizzati dalle 
Federazioni Sportive Olimpiche e Paralimpiche e la cui attività riveste particolare interesse sotto il 
profilo promozionale del territorio pugliese. 
Possono beneficiare del contributo gli atleti e le squadre non professionistiche che militano nei 
massimi campionati nazionali. 
Nel 2023 la Regione Puglia riproporrà l’Avviso C anno 2022. Verrà sostenuta l’attività di atleti e 
squadre che si siano distinte nel periodo compreso tra il 1° settembre 2022 e il 30 novembre 2023. 
Con specifico Avviso si individueranno i piazzamenti da premiare ed i premi/contributi da riconoscere. 
Il bando sarà a sportello per cui i contributi saranno disposti in ordine di tipologia evento, 
posizionamento e arrivo e fino a esaurimento dei due budget. 
 
  



53328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

26  

 
ASSE 3 - CONOSCENZA, SVILUPPO E QUALIFICAZIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI E DELLE PROFESSIONI SPORTIVE 
 
L’Asse 3 denominato “Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni 
sportive” è il terzo dei quattro Assi individuati nelle Linee Guida regionali per lo sport 2022/2024. 
Il Programma Operativo persegue gli obiettivi dell’Asse attraverso cinque di seguito elencate: 

o Azione 5.0 = Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi comunali 
e non 

o Azione 5.1 = Finanziamento in conto interessi convenzione ICS 
o Azione 5.2 =Acquisto attrezzature tecnico sportive (Avviso F ) 
o Azione 6.0 = contributi per la formazione professionale degli operatori sportivi 
o Azione 6.1 = Trasferimento ai comuni per finanziare l’acquisto di defibrillatori 

semiautomatici da assegnare a scuole ed associazioni sportive. Art. 51 LR n.40/2017 
 
 
Azione 5.0 - Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi 
comunali e non  
 
L’importanza di conservare e possibilmente accrescere il patrimonio degli impianti sportivi è uno di 
principali obiettivi che la Regione intende conseguire. Negli strumenti normativi di cui si è dotata nel 
tempo ha sempre riservato una parte di rilievo al settore utilizzando risorse anche extra bilancio 
regionale.  

Con la presente linea d’intervento la Regione prosegue l’attività di riqualificazione del patrimonio 
impiantistico comunale e dell’associazionismo sportivo esistente, concedendo contributi in conto 
capitale a sostegno della realizzazione di progetti necessari volti all’ampliamento delle possibilità di 
utilizzo degli spazi e/o degli impianti sportivi esistenti.  

L’Avviso Pubblico, con i nuovi fondi POR FESR sarà pubblicato entro il 2024. 

Inoltre la presente Azione comprende anche un finanziamento ministeriale, ai sensi dell’art. l’articolo 
34, comma 1, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito nella Legge 21 maggio 2021, n. 69 
che ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al fine di favorire l’inclusione 
delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le 
attività ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, 
l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva. 
La Regione Puglia ha inteso presentare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità entro i termini indicata dal Decreto un atto di 
programmazione regionale in cui vengono indicati gli interventi da finanziare adottati in accordo con i 
comuni e le autonomie locali, redatto secondo le modalità di cui all’art. 6 al fine di perseguire le 
finalità individuate dall’art. 4, nel pieno rispetto dei bisogni territoriali. 
Con Deliberazione di G.R. n. 570 del 27.4.2022 è stata approvata la Programmazione degli interventi, 
predisposta in accordo con i Comuni e le Autonomie Locali, a tal fine in data in data 28 marzo 2022 è 



                                                                                                                                53329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

27  

stato effettuato un incontro con l’ANCI Puglia ed il CIP Puglia per condividere le linee di intervento 
della programmazione regionale più rispondenti ai bisogni ed alle peculiarità del territorio.  
Il contributo riconosciuto alla regione puglia è 4.140.000,00 €. 

Nell’incontro con l’ANCI ed il CIP Puglia sono state individuate le linee di intervento, il riparto delle 
somme, i comuni oggetto delle azioni, le modalità attuative ed il crono programma, come di seguito 
riportato: 

 relativamente alle attività ludico-sportive al fine di attuare l’intervento si intende procedere 
con l’indizione di un Avviso Pubblico a sportello per la concessione di contributi per la 
riqualificazione e l’adeguamento di infrastrutture per le attività ludico sportive e spazi 
all’aperto alle esigenze dei bambini con disabilità È rivolto a tutti i comuni che presentano 
istanza nei modi e termini indicati dall’Avviso che sarà indetto a seguito di effettivo 
riconoscimento del contributo a cura della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità 

Tale intervento mira ad assicurare uguale accesso del disabile ai servizi al fine di concretizzare 
l’integrazione sociale e favorirne lo sviluppo psico fisico. 

L’allegato A alla DGR n. 570 /2022 riporta nel maggior dettaglio la presente linea di intervento 
per un importo complessivo di € 3.000.000,00 

Il contributo massimo erogabile a comune è pari ad € 40.000,00  

 

 relativamente ai servizi in ambito sportivo, gli interventi sono finalizzati all’acquisto o il 
noleggio di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto. 

Al fine di attuare l’intervento sono individuati, quali destinatari delle risorse, i comuni che entro 
i termini ed i modi indicati in un apposito Avviso Pubblico a sportello inoltrano domanda alla 
regione puglia, che concederà il contributo richiesto previa verifica a cura della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, del rispetto delle finalità previste dal Decreto.  

Le risorse destinate al presente intervento sono pari ad € 1.140.000,00 e saranno assegnate 
nella misura massima del 100% delle spese ammesse che determinano il costo dell’intervento, 
iva inclusa. Il contributo massimo erogabile a comune è pari ad € 30.000,00. 

Essendo una procedura a sportello si terrà conto dell’ordine di arrivo delle istanze, oltre alla 
verifica della coerenza dell’istanza con le finalità del presente intervento. 

Il presente intervento persegue le finalità della Legge Regionale n. 33/2006 in materia di sport 
infatti si assicura alle persone con disabilità la partecipazione alle attività sportive e ludico 
motorie; aumenta l’offerta sportiva attraverso attrezzature adeguate anche al fine di 
consentire lo svolgimento delle attività sportive nei comuni di residenza; fornisce, alle realtà 
sportive del territorio, mezzi di trasporti adeguati che consentono la partecipazione del disabile 
alle competizioni sportive. 

  



53330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

28  

 
Azione 5.1 - Finanziamento in conto interessi convenzione ICS 
 

L’Azione 5.1 è un ulteriore intervento finalizzato a migliorare e potenziare la costruzione di 
impianti sportivi sul territorio regionale sancito dal comma 4, art. 8, della L.R. n. 33/2006. 

I censimenti dell’impiantistica sportiva regionale, realizzati negli anni dal Servizio sport attraverso 
l’Osservatorio del Sistema Sportivo Regionale e dall’ASSET, hanno evidenziato che le attività 
sportive vengono praticate, frequentemente, in strutture non pienamente adeguate dal punto di 
vista della sicurezza, dell’accessibilità e della salubrità. Tali dati hanno motivato la Giunta 
Regionale ad intervenire in maniera consistente con fondi propri di Bilancio. 

L’Azione 5.1 è stata avviata con la D.G.R. n. 1025 del 4/6/2013 con la quale è stato approvato lo 
schema di Convenzione per gli anni 2013-2016 tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport, 
l’Istituto per il Credito Sportivo ed il CONI Puglia ed in collaborazione con il CIP. Successivamente 
alla sottoscrizione della Convenzione è stata adottata la D.G.R. n. 2329 del 3/12/2013 con la 
quale sono stati approvati i Criteri per l’assegnazione dei contributi in conto interessi sui mutui 
agevolati dell’Istituto del Credito Sportivo. 

L’Istituto, nel limite della somma complessiva di € 50.000.000,00 (cinquanta milioni) si è 
impegnato a concedere ai soggetti previsti dall’art.5, 1° comma del proprio statuto e dall’art 8 
della L.R. n. 33/2006 e s.m.i., mutui finalizzati alla costruzione, miglioramento, ristrutturazione, 
ampliamento, completamento, efficientamento energetico e messa a norma di impianti sportivi 
e/o strumentali all’attività sportiva ivi compresa l’acquisizione delle relative aree, nonché 
all’acquisto di immobili da destinare ad attività sportive o strumentali a queste. 

La Giunta Regionale ultimato il primo triennio, considerata la positività dell’iniziativa e la 
presenza di risorse residue pari ad € 1.272.228,22 ha adottato la D.G.R. n. 517 del 19/4/2016 con 
la quale è stata approvata la nuova Convenzione per il triennio 2016-2019 (sottoscritta in data 
15.7.2016). 

Con DGR n. 931/2016 e n.1257/2017 sono stati adottati i Disciplinari anno 2016 e anno 2017 che 
prevedono una modalità di presentazione delle istanze “a sportello”.  

Con la DGR 2272 del 2/12/2019, pubblicata sul BURP il 17/01/2020 è stata approvata la 
convenzione tra la Regione puglia – Assessorato allo sport, Puglia Sviluppo spa e Istituto per il 
Credito Sportivo per il triennio 2016/2019 avente scadenza il 5/12/2022.  

Dalle risultanze contabili dell’ICS le somme ancora disponibili, sullo stanziamento iniziale sono di 
€ 630.928,69. 

Per l’utilizzo delle suddette risorse, la convenzione ad oggi scaduta andrebbe rinnovata. 

  



                                                                                                                                53331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

29  

 
Azione 5.2 - Acquisto attrezzature tecnico sportive (Avviso F ) 

 
Il Programma Operativo 2023 ripropone l’Azione 5.2 che contiene l’Avviso F “Acquisto 
attrezzature tecnico sportive” rivolto a: 

a) Enti locali; 

b) Enti di promozione sportiva, federazioni sportive nazionali, federazioni sportive 
paraolimpiche, associazioni benemerite riconosciute dal CONI e/o dal CIP e discipline 
associate riconosciute a carattere nazionale e presenti a livello regionale; 

c) Società e associazioni sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90, comma 17, della Legge n. 
289/2002 e successive modificazioni purché regolarmente affiliate alle federazioni sportive 
nazionali, alle discipline sportive associate, alle associazioni benemerite e agli enti di 
promozione sportiva riconosciuti dal CONI e/o dal CIP e costituite con atto pubblico, 
scrittura privata autenticata o registrata. 

L’Avviso prevede l’erogazione di contributi economici finalizzati a sostenere l’acquisto di 
attrezzature tecnico – sportive, fisse e mobili, necessarie allo svolgimento ed allo sviluppo 
dell’attività sportiva disciplinata dalla L.R. n.33/2006 e s.m.i, ivi compresi gli ausili sportivi 
funzionali all’espletamento dell’attività sportiva da parte di cittadine e cittadini disabili. 

Gli interventi finanziabili, strettamente connessi alla pratica delle discipline sportive svolte dai 
soggetti beneficiari, consistono in: 

- acquisto di attrezzature sportive fisse (da installare presso impianti sportivi siti nel territorio 
regionale); 

- acquisto di attrezzature sportive mobili. 

Il contributo è a fondo perduto. 

Le modalità di richiesta del contributo sarà disciplinata da apposito Avviso Pubblico a sportello 
che sarà indetto entro il mese di ottobre di ciascun anno. 

 
 
 
Azione 6.0 - contributi per la formazione professionale degli operatori sportivi 
 
L’articolo 5, comma 2, della L.R. 4 dicembre 2006 n. 33, riconosce alla Regione, nell’ambito 
dell’attività di formazione continua, il compito di favorire iniziative finalizzate a elevare il livello 
professionale o riqualificare gli operatori in servizio nel settore sportivo. Detto articolo offre la 
possibilità di organizzare in collaborazione con altri operatori pubblici percorsi formativi in materia di 
sport. 

Tra le Azioni che la Regione intende promuovere è individuata l’Azione 6.0 che mira a qualificare il 
sistema delle professioni sportive. Si rinvia a specifici atti dirigenziali o di Giunta.  

 
 
 



53332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

30  

 
Azione 6.1- Trasferimento ai comuni per finanziare l’acquisto di defibrillatori 
semiautomatici da assegnare a scuole ed associazioni sportive. Art. 51 LR 
n.40/2017 

 
La Legge Regionale 30 dicembre 2016, n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” all’art. 
51 Ulteriori disposizioni in materia di utilizzo di defibrillatori, stabilisce Al fine di consentire interventi 
immediati salvavita in caso di improvvise e imprevedibili circostanze di insufficienza cardiaca presso 
scuole e associazioni sportive è istituito, in termini di competenza e cassa, un fondo di euro 100 mila 
nel bilancio autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2017, nell’ambito della missione 6, 
programma 1, titolo 2, per finanziare l’acquisto di Defibrillatori Semiautomatici e la realizzazione di 
corsi di formazione per il corretto utilizzo degli stessi, da assegnare per il tramite dei comuni a scuole e 
associazioni sportive.  

La Regione Puglia, con la suddetta Legge, si propone di adempiere, nei limiti delle proprie risorse di 
bilancio, alle indicazioni contenute nel documento approvato con l’accordo Stato - Regioni del 27 
Febbraio 2003 “Linee guida per il rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo extra ospedaliero dei 
defibrillatori semiautomatici” ed alle disposizioni successive emanate dallo Stato in materia. 

È intendimento della Regione Puglia supportare i Comuni pugliesi nella dotazione di Defibrillatori 
Semiautomatici Esterni (DAE) completi di teche per uso esterno e/o interno, da distribuire sul 
territorio regionale a Scuole ed Associazioni Sportive per il tramite dei Comuni. 

La Legge Regionale n. 40/2016 prevede, oltre all’assegnazione gratuita di Defibrillatori 
Semiautomatici ai Comuni, anche la relativa formazione attraverso un ente formatore accreditato, 
iscritto nell’apposito Albo Regionale così come previsto dalla normativa vigente. 

Il fondo istituito con l’art. 51 della L. R. n. 40/2016 ha determinato, negli anni, l’adozione da parte 
della Giunta Regionale di specifiche Deliberazioni annuali che dispongono il trasferimento dell’attività 
di assegnazione dei Defibrillatori all’AReSS - Agenzia Strategica Regionale per la Salute e il Sociale - 
considerata la pregressa esperienza in materia a cura della stessa Agenzia 

La suddetta Azione, presente nei precedenti Programmi Operativi, si ripropone per il biennio 2023-
2024 verificando se avvalersi in tutto od in parte della collaborazione dell’AReSS. 

 

  



                                                                                                                                53333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023                                                                                     

31  

 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE ISTANZE 
 
Le istanze di contributo dovranno essere presentate nei modi e termini indicati in ogni singolo Avviso 
Pubblico.  

Gli Avvisi sono adottati con Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport (ex Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti). 

In ciascun Avviso sarà indicata la modalità di presentazione delle istanze e la tipologia di procedura 
selettiva. 

Quest’anno, al fine di adeguarsi agli standard nazionali, per alcuni bandi sarà prevista la modalità di 
presentazione delle istanze esclusivamente in via telematica utilizzando il form – online disponibile sul 
sito istituzionale della Regione Puglia ed accessibile solo attraverso il Sistema Pubblico di Identità 
Digitale (SPID) o CIE. 

L’istruttoria formale in ordine alla completezza e correttezza della documentazione presentata   di 
competenza della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport. 

La domanda di contributo costituisce una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000, n. 445. 

Il sottoscrittore dichiara di rendere i dati sotto la propria responsabilità ed è consapevole delle 
sanzioni penali e amministrative previste dagli artt. 75 e 76 del T.U. in caso di false dichiarazioni, 
falsità in atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità.  

E’ pacifico che la Regione potrà effettuerà idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
ai sensi dell'art. 71 del citato T.U.. 



53334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 21-8-2023

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2023 23 07.08.2023

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO 2023-2024 DELLO SPORT AI SENSI DELLA L. R. N. 33/2006.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  DIRIGENTE

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Elisabetta Viesti
07.08.2023
17:20:13
GMT+01:00


